te di la Patria et di altra via. Si ave, come a di 18 i nimici, sono a Maran, da fanti 500 erano ussiti e fato uno assalto a uno castello li propinquo chiamata Aris, qual è di madonna Maria Savorgnan, dove era da zerca fanti . . . , quali si difeseno virilmente et rebatè i nimici, che tornorono in Maran.

Di Padoa letere. Al solito i nimici, *ut supra;* nulla da conto.

Da poi disnar, fu gran^o Consejo. Fato patron a l'Arsenal, et niun non passoe. Fu fato e posto certe parte, non da conto, di dar licentia a sier Marchiò Zane podestà di Valle, vengi in questa terra.

A dì 22. Di Padoa, ut supra, i nimici al solito, e cussi avisi di Are, Chioza et altri lochi; sichè nulla fu da conto.

Vene in Colegio l'orator dil re di Polana chiamato domino Nicolò Vols, qual è signor di castelli, et va a Roma, et è zonto qui eri. Fo accompagnato da alcuni dotori e altri: è bel homo, con persone . . . et uno di soi capitani stati al fato d'arme contra Moscoviti. Qual presentò una letera a la Signoria dil suo Re: come el mandava questo suo orator al Papa, *et in itinere* salutava la Signoria nostra, ralegrandosi di la vitoria auta contra Moscoviti: e li mandava a donar do con li soi cavali. Do altri mandava al magnifico Julianò, et 4 al Papa, i quali, zonto a Yspurch, dove era l'Imperador, li parse di retenirli tutti, dicendo non è cossa degna a l'Imperio, che captivi christiani siano mandati a presentar, nì passar per il suo Imperio; sichè l'orator si seuso non aver potuto portarli. Fo charezato dal Principe etc.

tem vestro locupletari. Pontificatu, Deo favente, avitus sum; sed adhuc regii labores in curia detinent me, a quibus tam libenter me exonerare vellem, quantum cupiam reliquum ætatis in divino cultu consumare. Sed his quoque Deus finem faciet, et tui . . . in urbem in expectationem eventurum me conferam, et vos vestrosque videbo certe, carissime domine Nicole. Miseret me istius inclitæ urbis, quod tot hostilitatibus quassatur; sed spero in Domino Deo, quod pro devotissimo Senatu non deerit divina gratia, ut omnia ista mala superent, et civitatem in gloriosum statum restituant. Nec dubitetis Regem nostrum atque nos omnes vobis istud fauturum. Seribit Sacra Maiestas regia vestro Illustri Domino Duci victoram suam, qua potita est de hoste suo duce Moskorum, die octava huius mensis. Nam Sua Maiestas exercitum hostis ex octuaginta millibus hominum comparatum et instruclissimum una acie profligavit: perempti autem in ea pugna hostes sunt supra triginta millia, et omnes ducēs primores capti cum signis et castris, et habentur nobilium captivorum supra tria millia. De nostris vero etsi permuli sunt sautii, tamen vix centum desiderantur. Haec facta sunt dextera Ex- 235^{*} celsi; usinam! et de rebus vestris semper felicia audiamus. Feliciter valete. Ex Vilna 29 Septembris 1514.

MATHEUS DREVITIUS
Dei gratia episcopus
Vladislaviensis et cancellarius
Regis Poloniae.

A tergo: *Magnificis dominis Nicolao et Bernardo de Georgiis patritiis venetis, amicis carissimis et honorandis.*

Exemplum aliarum litterarum.

Magnifici Domini, amici in Christo carissimi et honorandissimi, salutem in Domino et felicitatem. Versantibus nobis nunc in remotis Sarmatiæ oris, et bellis gravissimis oecupatis jam cum Tartaris, jam cum magno ac potentissimo Duce Mosckorum, intermissionem ad vos scribendi facere oportuit. Optimæ autem ac integerrimæ meæ in vos voluntatis nulla ullo tempore in animo meo intermissione facta est, quin imo idem vobis nunc semper sum, et futurus sum qui antea fui. Igitur ea scribendi raritas nihil ambigui vobis de me jugerat; et si quid delictum est, venia detur. Credimus apud vos